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Abstrakt

V této bakalářské práci se budu zabývat nejznámějšími českými pohádkami 50. let 20. století v dobovém

kontextu jejich vzniku a také tím, jak totalitní politika komunistické strany zneužívala filmový průmysl k

prosazování své ideologie. Hlavní náplní práce by mělo být seznámení čtenáře s historickými souvislostmi

z oblasti politiky, kultury a filmové tvorby a následné poukázání na ideologické podobnosti vyskytující se

ve vybraných pohádkách. V textu se budu nejčastěji opírat o odbornou literaturu, dále filmové recenze a

články a také o pohádky v jejich originálním znění, podle kterých filmové adaptace vznikaly. Za hlavní

cíl považuji poukázat na novou perspektivu, jak se dívat na pohádky 50. let z hlediska jejich ideologického

propojení.

Abstract

The purpose of this bachelor thesis is analysing the most famous fairytale movies made in the 50s and its

context. The reader determines how the comunist party used to exploit the control of the movie industry

to spread their ideology. The objective of the thesis is to examine the historical consequences related to

politics, culture and movie making reflected in the movies and subsequently noticing the ideological

similarities. The sources essentials are literature, movie reviews and original adaptation of the reviewed

movies. The aim is to broaden the perspective of perception on the movies now.
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1. ÚVOD

Studium dobových filmů hodnotím jako velmi zajímavou metodu pro zkoumání historie a

dobového myšlení, neboť tak můžeme rafinovaně propojit zábavu a koníček s odbornou stránkou věci.

Pokud je totiž divák pozorný a zvídavý, mohou mu filmy o době svého vzniku leccos povědět. Tak pro

příklad, vezměme si několikrát zfilmovaný příběh egyptské královny Kleopatry konkrétně z roku 1934 s

Claudette Colbert, z roku 1963 s Elizabeth Taylorovou a novodobá zpracování po roce 1989, kterých je

opravdu mnoho. Každá Kleopatra si s sebou už navždy ponese otisk doby, ve které pan režisér vybíral

ideální typ herečky pro její ztvárnění, kostyméři nejúchvatnější módní kousky pro její stylizaci a maskéři

nejlichotivější líčení zobrazující královninu krásnou tvář. Dnešnímu divákovi tato skutečnost může

prozradit, jak se měnil ideál ženské krásy v průběhu 20. století, aniž by musel pátrat hluboko v knihách

nebo odborných publikacích. Nebude tedy náhoda, že i když je studium historické kinematografie

poměrně mladá věda, odborných publikací, vysokoškolských fakult a tematických přednášek najdeme

opravdu mnoho. Historie a film jdou spolu ruku v ruce. Historie tvoří film a film zachycuje historii.

Nyní jsem přibližně popsala nejzásadnější důvod, proč jsem si za téma své bakalářské práce

vybrala film a dějiny. Je to ale i jednak proto, že studium historie mě z humanitních oborů uchvátilo

nejvíce a sledování filmů je jeden z mých koníčků. Každý člověk někdy shlédne nějaký film, ať už je to

thriller, nebo právě pohádka, a proto by se měla filmovému průmyslu věnovat velká pozornost, neboť

propojuje lidi na celém světě. A pokud je filmař zručný a dokáže vyprávět obrazem, tak se vytrácí i

jazyková bariéra. Na 50. letech se mi zamlouvalo především téma politické propagandy a její vliv na

člověka a společnost. Původně jsem chtěla zkoumat spíše léta šedesátá a Československou novou vlnu,

ale nakonec jsem se rozhodla zaměřit svoji pozornost na dobu, ve které vše začalo – na dobu počínající

rokem 1948 a nástupem jednačtyřicetileté éry vlády totalitní komunistické ideologie v Československu,

protože právě její počátek určil směr dalších trendů, které se od její podoby chtěly vymezovat.

V práci začínám teoretickým výkladem, který blíže představuje osnova. K celé teoretické části

bakalářské práce bych chtěla přistupovat jako ke spojení několika neodlučitelných částí, mezi nimiž

logicky existuje nutná kauzalita a ve kterých se propaganda postupně vyvíjela. Pokud chci psát o

filmografii padesátých let a propagandě, nemohu v textu opomenout jisté politické a kulturní změny, bez

kterých by filmový průmysl, a tedy i snímky poválečné doby a 50. let, měly jistě zcela jinou podobu.

Nechci se zaměřit jen na jednotlivé části a oblasti, ale ráda bych podala plynulý výklad vysvětlující
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nejdůležitější události poválečného Československa a padesátých let s jistým zaměřením na filmový

průmysl. Proto začnu již od roku 1945 a skončení 2. světové války, kdy se Československo muselo

vzchopit a dostat se z bídného poválečného stavu. Nutná opatření související i s kulturní oblastí totiž měla

vliv také na kinematografii a její následný vývoj a podobu.

Pokračovat budu snad nejdůležitější kapitolou teoretické části, která se bude týkat budovatelského

období od roku 1948 do roku 1953. V těchto letech komunistická strana nabrala na síle a její vliv na

filmový průmysl byl vůbec největší. Pokusím se přiblížit i ideové hledisko a pohádku jako filmový žánr.

Teoretickou část zakončím výkladem o letech od roku 1953 do roku 1960, kdy moc komunistické

strany postupně slábla a díky tomu uvolnila prostor i pro alternativnější díla, která implikovala přechod k

dočasně svobodnějším a uvolněnějším poměrům.

Praktická část nejprve představí pohádky, které jsem dle současné největší divácké oblíbenosti

vybrala a následně popíše metodu, jak k nim hodlám přistupovat. Opírat se bude především o dobové

recenze, které jsem vyhledala v Národním filmovém archivu, dále o originální znění pohádek, podle

jejichž námětu se hrané pohádky vytvářely a samozřejmě o samotné snímky.

Mým záměrem je poukázat na jisté ideologické podobnosti, které se vyskytují téměř ve všech

vybraných pohádkách. Některé jsou poměrně nápadné a prvoplánové, některé nikoli. Otázkou však

zůstává, proč všechny z těchto filmů byly natolik divácky oblíbené a proč i téměř po sedmdesáti letech

jsou stále jedny z nejoblíbenějších. To však není výzkumným cílem této práce. Mým úmyslem je spíše

vyzdvihnout ideologické prvky a rysy a v náležitém závěru charakterizovat podobu pohádek 50. let a

jejich vyznění.

Téma filmové propagandy, které jsem zvolila, hodnotím jako stále aktuální, protože i dnes a

převážně dnes žijeme v době, kdy na nás útočí média nejrůznějších typů a rozměrů. Je tudíž důležité

ohlédnout se do dob, kdy tyto vlivy měly sice trochu jiný charakter, ale dost možná podobnou myšlenku.

Nedělejme si iluze, že v dnešní době nejsou lidé, kteří by se snažili podsouvat divákům určité postoje a

názory. Toto konkrétní téma přitom není příliš zpracováváno. Pohádkám z 50. let a jejich ideologickému

zbarvení se věnuje pouze několik málo autorů, jejichž práce najdeme ve sbornících, nebo populárních

časopisech. Kinematografii 50. let je sice věnováno nespočet odborných publikací, ale žádná není

zaměřena přímo na hrané pohádky a jejich význam pro tuto dobu. I z tohoto důvodu mi tudíž přišlo

zajímavé podrobit analýze pouze je a jejich formát přiblížit v kontextu kinematografie 50. let obecně. Do

budoucna by bylo rovněž zajímavé prozkoumat i vztah mezi dnešními filmovými diváky a ideologicky
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laděnými pohádkami pocházejících z doby komunismu v Československu. Tato bakalářská práce by proto

měla sloužit jako jakýsi úvod do problematiky filmové produkce 50. let se zaměřením na žánr pohádky.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Politické a kulturní souvislosti mezi lety 1945-1948

2.1.1. POLITICKÝ KONTEXT

Po skončení 2. sv. války se od vítězných mocností očekávalo, že budou pokračovat v dosavadní

spolupráci, která zajistí „mír, prosperitu a svobodu lidskému pokolení, bez ohledu na etnické, národní,

politické a ideologické rozdílnosti i případné spory“ (Prokš, 2001, s. 5). Realita byla ale odlišná. Sovětský

svaz nárokoval rozsáhlé oblasti střední a východní Evropy, které osvobodila jeho armáda, za svá trvalá

teritoria, ve kterých by udržoval pořádek a držel nad nimi ustavičnou kontrolu. Tyto oblasti byly klíčové,

neboť propojovaly Rusko se Západním světem, ve kterém chtěli dále expandovat a šířit své totalitní

myšlenky. Vztahy mezi Západem a Východem nakonec přerostly ve spor, kterému říkáme Studená válka.

Československo mělo pro mocnosti strategickou polohu, neboť leželo na pomyslné hranici mezi státy


[…]


prospěch lidu a může být proto součástí nového světa, ve všech pohádkách jsou hrubě zesměšněni ti, kteří

jsou symbolem starých poměrů a nechovají lásku k pracujícímu lidu, ale k válce, majetku a povrchní kráse.

Právě důležitost práce a láska k ní je jeden z nejvýraznějších agitačních prvků, protože práce se

nám v pohádkách představuje jako smysl života a jedna z nejdůležitějších hodnot, podle kterých se odvíjí

charakterové zabarvení hlavních postav. Zobrazení hodnoty práce a její propojení s kladnými hlavními

hrdiny pro stranu znamenalo „legalizaci“ myšlenky, že s prací musí být spřízněný opravdu každý, kdo se

chce do nového světa podívat. Zde je však nutné vzít v potaz i kontext přesného roku, ve kterém byly
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pohádky točeny. Největší důraz na důležitost pracovního života a řemesel obsahují pohádky raných 50.

let – Pyšná princezna a Císařův pekař - Pekařův císař. Pokud se věnujeme pouze scénáři, najdeme v něm

mnoho verbálních oslav na pracovní život a hodnotu práce. Zejména v promluvách krále Miroslava a

pekaře Matěje. Ostatní pohádky jsou točeny v pozdějších letech a „tání“ nejtvrdších ideologických

požadavků je zde velmi patrné. Například v Princezně se zlatou hvězdou, která byla divákům představena

téměř až na přelomu 50. a 60. let, těchto verbálních i neverbálních prvků na oslavu práce najdeme úplně

nejméně. S přibývajícími léty ubývalo také recenzí, které by pokazovaly na ideologické prvky. Například

téměř všechny recenze na pohádku Obušku, z pytle ven!, která je z roku 1955, se týkají spíše zhodnocení

kvality pohádky z uměleckého a hereckého hlediska, nikoli námětového a jsou tedy velmi rozdílné od

recenzí na pohádky z raných 50. let.

V podobě a ztvárnění postav spatřuji za nejdůležitější téma přechod mezi třídními rozdíly, které

tím vlastně mizí. Ve všech pohádkách, které jsou o urozených monarších, najdeme jejich posun k nízkému

lidu a prosté práci. V Císařově pekaři a Pekařově císaři vidíme krok opačný, avšak s podobným

významem. Jediná pohádka Obušku, z pytle ven! se této výzkumné otázce vymyká, avšak zde jde

především o zesměšnění nepřítele. Snižování třídní příslušnosti hlavních postav ukazuje především fakt,

že pokud se z antihrdinů měli stát hrdinové, musí tak být uskutečněno skrze příslušnost a jejich sympatie

s prostým lidem. Jejich třídní flexibilitou je tak demonstrována možnost přechodu k novému světu.

Monarchové a urození tudíž dostávají šanci, pokud se promění v lidové vládce, nebo zastánce lidu. Tento

prvek je poměrně logickým krokem, jelikož komunistům nešlo o úplnou likvidaci vládnoucích autorit.

Naopak. Vůdce lidu měl být autoritou největší, ztělesněním jejich společného štěstí a lidem zvolený.

Pokud však inklinuje k hodnotám starého světa, ale je ochotný se jich vzdát, může být napraven. U

Obušku, z pytle ven! se hospodskému Pečínkovi žádná šance nedává, protože jeho existence jako třídního

nepřítele je zbytečná a není proto nutné ji napravovat.

Pohádka 50. let se po vysvětlení častých motivů a témat jeví jako velmi praktický filmový žánr

pro agitační film. V 50. letech vznikalo spoustu agitačních filmů, které byly divácky neoblíbené a staly se

(vedle některých výjimek) spíše „propadáky“. U pohádek z mého výběru tomu tak nebylo, jsou dokonce

velmi oblíbené i dnes, na rozdíl od ostatních agitek, které se postupně přestaly točit, nebo velmi omezily

svůj ideologický podtext. Hraná pohádka se v 50. letech prokázala jako nejúčinnější prostředek

komunikace mezi komunistickou stranou a divákem, protože propaganda se v jejím klasickém prostředí a

námětu šikovně schovala. Možná i z tohoto důvodu pohádky přežily svoji dobu a jsou oblíbené i u
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dnešních diváků. Nebude proto náhoda, že po Pyšné princezně přišel velký „boom“ s hranými pohádkami,

které do té doby nahrazovaly jen pohádky ostatní - sovětské. Pohádky šlo také velmi těžko obvinit

z prvoplánovosti, když jejich hlavním znakem je, že zde zpravidla vítězí dobro nad zlem. Dokonce i důraz

na důležitost práce se zde skryje mnohem lépe než u ostatních filmů z 50. let vypovídajících o současné

době. Je totiž přirozené, že v pohádkách se často zobrazují prostředí spjatá s prací a pracovním životem,

avšak ne v tak velké míře a takovou slávou jako u pohádek z 50. let.

Některé prvky a rysy se s pohádkami dnešními mohou překrývat, důležitý je proto přístup a kontext

doby, ve které byly natočeny. Také bylo důležité doložit tyto závěry o dobové recenze, neboť jsem tak

chtěla dokázat fakt, že sami recenzenti na témata poukazovali, někteří je dokonce sami vychvalovali. Na

druhou stranu jde jednotlivé maličkosti v pohádkách někdy často napadat, protože nikde není psáno, že

právě nějaký rys je s jistotou agitační záměr a jedná se tedy o rys propagandistický. Naposled proto

zmiňuji, že důležitá pro mne v této práci byla shoda několika motivů a témat mezi jednotlivými pohádkami

a jejich podobné vyznění.

Záměrně jsem proto nešla po drobných znacích ideologie, ale po velkých tématech, které dohromady

dávají smysl a nabízí novou perspektivu, jak se dívat na pohádky z 50. Let. Žánr pohádky by jinak rozbor

každé zvlášť poněkud komplikoval.
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