Posudek bakalářské práce:

**Eliška Morávková, Pohádka a propaganda: 50. léta české kinematografie**, bakalářská práce
FHS UK 2018, 53 str.

Práce je po krátkém úvodu, který vysvětluje motivaci výběru tématu, rozdělena do dvou částí (Teoretická část, s. 4-27 a Praktická část, s. 26-46) a Závěru, po němž následuje seznam použitých zdrojů. Teoretická část ovšem není věnována žádné historiografické nebo kulturní, případně filmové teorii, nýbrž podává ve třech kapitolách jakýsi pokus o stručný syntetický přehled československých dějin v období 1945-1960. V tomto rámci jsou zasazeny i drobné podkapitoly o „stavu kultury a kinematografie“ (s. 6-10, 18-24 a 26n.) Praktická část je zaměřena na metodologii, výběr zkoumaných filmových snímků, definuje „cíl a výzkumné otázky“ práce a na str. 30-46 konečně přistupuje k vlastní analýze vybraných filmových děl. Autorka (závěr, s. 47) konstatovala, že v pohádkách „kontrast mezi starým a novým světem byl důležitý pro oslavu komunistické ideologie“, že v nich „vždy dojde k přechodu k novému světu, ve kterém má vládnout síla lidu a hodnota poctivé práce“, že „důležitost práce a láska k ní je jeden z nejvýraznějších agitačních prvků“, jakož i (s. 48) že autorka „v podobě a ztvárnění postav spatřuje za nejdůležitější téma přechod mezi třídními rozdíly, které tím vlastně mizí“. Sumárně autorka došla k závěru, že „hraná pohádka se v 50. letech prokázala jako nejúčinnější komunikace mezi komunistickou stranou a divákem...“ (tamtéž)

Po stránce historiografické zaujme jak autorčin nekompetentní výběr použité literatury (klíčová, mezinárodně uznávaná přehledná díla Jana Křena nebo Karla Kaplana chybí a jsou nahrazena populárními příručkami), tak svérázná interpretace poválečného historického vývoje: Např. poválečné znárodnění kinematografie je bez bližšího vysvětlení vydáváno za „nutné opatření“ (s. 2), autorka tvrdí, že „v poválečných letech bylo nutné, aby se stát ujal odpovědnosti a napomohl světu kultury zpět k životu“ (s. 7), že k zestátnění filmového průmyslu se československá vláda roku 1945 „inspirovala fungováním nacistické propagandy“ (s. 11) nebo že „od roku 1953 do roku 1960 moc komunistické strany postupně slábla“ (s. 2). Píše-li autorka o „velké politické krizi celého sovětského bloku od Baltu po Jadran“ roku 1953, měla by vysvětlit, v čem ta krize spočívala. (s. 25) Není též pravda, že se v následujících letech „těžký průmysl z části přeorientoval na lehký“ (tamtéž), nehledě k tomu, že si to alespoň níže podepsaný posuzovatel nedokáže prakticky představit. Podobných „svérázných“ tvrzení by bylo lze shromáždit celou řadu. K nim se pojí mnohé neobratné formulace, např., že v poúnorovém Československu šlo o „prosazení ideologie a stylu odpovídající ostatním zemím Sovětského svazu.“ (s. 14) Pomineme-li vybočení z vazby, lze upozornit, že přes neúspěšný poválečný pokus Augustýna Husáka připojit Slovensko k SSSR, zůstala republika formálně nezávislým spojeneckým státem moskevského impéria.

Zanechme však historickou část práce (včetně pasáže o poúnorovém přechodu od klobouků k šátkům a rádiovkám na s. 16) a věnujme se její kulturní, resp. filmové části. Problémem je již skutečnost, že autorka bez náznaku historické kritiky a interpretace zcela „positivně ilustrativně“ užívá ke sledovaným dílům recensních textů 50. let a – v pasáži, nazvané „metodologie - se s nimi evidentně ztotožňuje. (s. 28) Další pro posuzovatele nepochopitelnou skutečností je, že výběr děl, která analyzuje, neprovedla autorka na základě jí zkoumaného dobového kontextu, nýbrž s ohledem na jejich sledovanost na počátku 21. století. (s. 28) Motivy k rozhodnutí strany a vlády, začít (s několikaletým odstupem od

únorového puče) natáčet pohádky, tak či onak idealizující feudalismus, autorka zcela vynechala stejně jako nacionální ideologii těchto děl. Bez komentáře nechala i výběr autorů předloh (B. Němcová a K. J. Erben). Otázkou je i to, zda Fričova a Werichova veselohra Císařův Pekař byla v době vzniku primárně určen dětem? Připomeňme též, že předlohy nenajdeme zmíněny v (do velké míry chaotickém) soupisu zdrojů a filmy jsou tam zaneseny v bibliograficky nedokonalé podobě. Autorka se proto také nepokouší konkrétněji z nich citovat.

Autorka je zjevně fascinována skutečností, že poúnorový režim v umění akcentoval pracovní motivy. Nevzala na vědomí kontinuitu této tematiky, adorované nejen v umění německého nacismu a italského fašismu, ale také v celé řadě starších kulturních a ideových proudů zpět až do křesťanského středověku. Tato kontinuita má pak pro rozборы pohádek klíčový význam. Autorka si ovšem stanovila více výzkumných otázek: Vedle ohledání filmového hodnocení „nejčastěji prosazované hodnoty - poctivé práce“ tak zkoumala i vyobrazení boje mezi „starým“ a „novým světem“ a dále „vztah mezi lidovostí a urozeností“. (s. 30) Neuvědomila si však, že zkoumané pohádky místo snad politické kritiky kapitalismu přinášejí v podstatě idylickou apoteózu „dobře fungujícího feudalismu“. Vzhledem k tomu, že si autorka k práci o pohádkách a jejich historickém vývoji nepřčetla odbornou literárněvědnou literaturu, netuší, že do pohádek od středověku přejímaná apoteóza poctivé práce je obsažena již v Bibli, v životech svatých (např. sv. Václav) a že ostatně heslo „ora et labora“ bylo dokonce mottom benediktinské řehole. Pro ostatní výzkumné otázky autorka vlastně neformulovala koncisní závěry a zůstala při popisu jednotlivých pohádek.

Autorka samozřejmě nehodlala analyzovat oblibu zkoumaných pohádek okolo r. 2000: mohla si ale alespoň položit otázku, proč tato - údajně výsostně komunistická ideologicky deformovaná díla - nalézají masový ohlas i ve svobodné společnosti. Možná by si pak uvědomila, že se tak neděje „navzdory“ ideologickým manipulacím, nýbrž pro v pohádkách zakotvená věčná křesťanská topoi o finálním vítězství dobra a moudrosti, mládí, pracovitosti atd.

Vysloveně nedostatečnou úroveň má i formální zvládnutí práce. Autorka cituje sice zkráceně, avšak často bez uvádění konkrétních stránek citovaných prací. Zvláště zjevné je to např. u obsáhlého sborníku: Kalous - Kocián (edd.), Český a slovenský komunismus (trvale chybně citovaný jako Adamec - Kalous - Kocián), který obsahuje 34 příspěvků. Na který z nich se autorka odvolává, není zřejmé. Práce „Červenka 1960“ pak v seznamu literatury zcela chybí.

Celkově proto musím konstatovat, že předložená práce by nedostala ani gymnasiální, natož pak universitním požadavkům na odbornou kompetenci, kvalitu a formální provedení. Nezbyvá mi, než klasifikovat ji jako „neprospěla“.

Praha 25. 8. 2018

Prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc.